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S P R A W Y  P O L S K I E
POLSKA A NIEMCY.

SYTUACJA POLITYCZNA W POLSCE.

Kólnische Ztg. 10.VIII, w obsz. artykule pisze o 
zmianie nastrojów na polskim Śląsku, która miała na
stąpić także w innych ziemiach, odebranych Prusom 
z powodu tego, iż ludność odwracać się zaczyna od 
nowego państwa polskiego. Autor dowodzi, że miesz
kańcy ziem zachodnich przekonali się, iż przy swojej 
wysokiej kulturze i wielkiej wartości państwowo- 
twórczej grają podrzędną rolę i coraz silniej przeko
nują się, iż należy się bronić.

Dziennik zaznacza, że ukazało się pismo „Trybu
na Śląska", które jest zbliżone do p a rtji Korfantego 
i gwałtownie występuje przeciwko „sanacji", która 
ma być czemś obcem dla Śląska. Pismo to propaguje 
odrębność byłego zaboru pruskiego i dąży do odsepa
rowania tych ziem od reszty Polski.

Neue Ziircher Ztg. 7.VIII, w art. wst. (,,Von pol- 
nischer Seite") p. n. „O niemiecko-polskie porozumie
nie" omawia przebieg stosunków między obu k ra ja 
mi oraz podnosi wpływ polskich powstań na sprawy 
europejskie od 100 lat. Autor wskazuje, że rzadkie 
są głosy w Polsce za porozumieniem z Niemcami. Dro
gą do porozumienia byłoby usunięcie najpierw  na dru
gi plan spraw politycznych, a otworzenie odpowied
niej atmosfery psychologicznej przez współpracę in
telektualną i kulturalną. Każdy dobry Europejczyk 
powinien, uważać za swój oobwiązek dopomożenie do 
tego celu, co w ramach Ligi Nar. jest zupełnie osią
galne.

Deutsche Ztg. 13.VI, (San-Paulo) zamieścił ob
szerny artykuł W. H. Meseritza, wskazujący na ko
nieczność zbudowania przez Niemcy na granicy pol
skiej linii równoległej do kolei polskiej Śląsk Gdy
nia; w przeciwnym bowiem razie ruch między Euro

pą południowo-wschodnią i Bałtykiem przeniesie się 
na m agistralę polską.

POLSKA A ZSRR. 
MOCARSTWA A Z. S. R. R.

Vossische Ztg. 9.VIII, w koresp. z  Moskwy pisze, 
że prasa sowiecka krytycznie odniosła się do sp ra
wozdań o stanie rozbrojenia, jakie Pqjska i Francja 
przesłała Lidze Narodów. „Izwiestja" z dn. 2 sierpnia 
podnoszą, że szczególnie rząd polski nie ma słuszno
ści, twierdząc, iż Sowiety nie podały żadnych cyfr o 
stanie swego rozbrojenia. Rząd polski, — zdaniem 
dziennika sowieckiego — wie, iż nie jest to prawdą.

W  związku z  tern Litwinow miał przesłać posło
wi Pałkowi notę, proponującą rządowi polskiemu w za
jemną wymianę informacyj o stanie uzbrojenia.

Vossische Ztg. 9.VIII, w koresp. z Paryża p. n. 
„Der Weg nach Mośkau" omawia stosunki rosyjsko- 
francuskie i podkreśla, że nawiązanie rokowań z So
wietami zostało zainicjowane w ostatnich tygodniach 
przez oficjalne sfery gospodarcze francuskie. 
W ojna gospodarcza z Sowietami dała F ra n 
cji wyniki ujemne, wobec tego dekret październi
kowy, wzbraniający dowozu towarów sowieckich, zo
stał cofnięty i Francuzi zaczęli szukać drogi do ułoże
nia modus vivendi z .Rosją, Najbardziej ruchliwym 
pod tym względem jest wiceminister Franęois-Poncet, 
który jest zwolennikiem teorji, wyznawanej głównie 
w Niemczech, że do Rosji należy się ustosunkować 
rzeczowo bez względu na jej formę rządu.

Niewątpliwie zbliżeniu francusko - rosyjskiemu 
stoją na przeszkodzie owe 11 mil jardów franków w 
złocie, które swego czasu carska Rosja wzięła od 
Francji. Obecnie więc zgodzono się, aby tę  sprawę od
łożyć, a szukać porozumienia w innych dziedzinach. 
Rokowania o pakt nieagresji m ają mieć na celu jedy-
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nie skonkretyzowanie paktu  Kełloga, ale nie można 
wiedzieć, co się za tem wogóle kryje, gdyż jest rzeczą 
zdumiewającą, iż dla sformułowania tak  prostej rze
czy potrzeba tyle czasu. Tak Moskwa jak i W arszawa 
Stanowczo zaprzeczyły, by zostały już nawiązane rów
noległe rokowania polsko-sowieckie o pakt nieagresji. 
W rzeczywistości m iały miejsce nieobowiązuj ące dy-

Z A G A D N I E N
SYTUACJA POLITYCZNA W NIEMCZECH. 

WŁOCHY A NIEMCY.

Der Tag 11.V11I, pisze z powodu wyników plebi
scytu w Prusach, że rząd pruski nie może sądzić, iż 
owe 16 mil j onów głosów, które nie wzięły udziału w 
głosowaniu, opowiedziały się za nim. W tej liczbie 
znajdują się miljony głosów komunistycznych, gdyż 
komuniści przeważnie nie zastosowali się do poleceń 
swojej part j i, oraz 5 mil jonów głosów, Wtóre zwykle 
nie biorą udziału. Rząd pruski'zatem, tak jalk poprzed
nio, jest rządem mniejszości, bez oparcia w masach i 
to plebiscyt ponownie okazał.

Vorwarts 9.VIII, w art. wst. wysuwa szereg o- 
skarżeń przeciwko partiji komunistycznej, k tó ra  zdra
dziła klasę robotniczą, sprzym ierzając się z nacjonali
stami dla przeprowadzenia plebiscytu przeciwko rzą
dowi i parlamentowi pruskiemu. Dziennik podnosi, że 
rząd pruski pod wodzą Brauna i Severinga jeisit osto
ją demokracji i najsilniejszą twierdzą 'W Niemczech 
w walce klasy robotniczej z  reakcją.

Udział komunistów w plebiscycie stanowi począ
tek procesu ich upadku, gdyż obecnie walka z komu
nizmem będzie oznaczała wzmocnienie frontu robot
niczego przeciwko reakcji.

Izwiestja 6.VIII, omawiając sytuację polityczną 
w Niemczech, twierdzą^ że nie jest zjawiskiem przy- 
padkowem omówienie programu samopomocy narodo
wej przez konferencję, w  której wzięli udział człon
kowie rządu Brueninga i ministrowie socjalistycznego 
rządu pruskiego. Program  ten ma polegać na rozpo
częciu szerokiej ofenzywy ekonomicznej na klasę ro
botniczą, czego dowodzą głosy niemieckiej prasy  bur- 
żuauzyjnej, która otwarcie zaznacza, że należy obni
żyć stopę życiową rzesz pracujących. Takie właśnie 
są perspektywy odkrywające się przed klasą robotni
czą w Niemczech.

Le Temps 10.V111, omawiając wizytę niemiec
kich ministrów w  Rzymie, podkreśla oświadczenie, 
prasy faszystowskiej, iż przyjacielskie stosunki wło
sko - niemieckie są możliwe jedynie o tyle, o ile się 
ułożą w  sensie najszerzej zrozumianej współpracy 
europejskiej. N iektóre dzienniki faszystowskie 
wzmiankują, że ministrowie włoisicy i niemieccy sko
rzystali z okazji ażeby omowlić bliżej ispirawę roz
brojenia i dodają, że W łochy i Niemcy mają właśnie 
w tej kwestjjii niektóre wspólne cele. Nie należy je
dnak przypisywać rozmowom włosko-niemieckim 
znaczenia, jakiego w  rzeczywistości nie m iały i mieć 
nie mogły w obecnych warunkach. Przeciwnie, naje
ży zdawać sobie spraw ę z tego, że wizyga rzymska

plomatyczne rozmowy. Bardziej prow 1 opodobna jest 
wersja, kursująca w Paryżu, iż Polska podejmie toko
wania wówczas, gdy zasadnicze sprawy między Rosją 
a F rancją zostaną wyjaśnione. Już  choćby z tego po
wodu rokowania francusko-rosyjskie m ają także duży 
interes dla Niemiec.

I A O G Ó L N E
nie była skierow ana przeciw żadnemu trzeciemu 
państwu.

Journal des Debats 9.VIII, w art. P. Bem usa 
twierdzi, że mowy ministrów włoiskicb i niemieckich 
podczas ostatniego spotkania w  Rzymie były nace
chowane niejasnością, dającą pode do nieporozumień. 
Nieporozumienia takie mogą li tylko być szkodliwe 
dla pokojja świata. Słowa „praw o i sprawiedliwość", 
użyjte przez Mussolini ego, są napeWno inaczej rozu
miane przez Niemców, dla których „sprawiedliwość" 
oznacza danie Rzeszy możności urzeczywistnienia 
planów W ilhelma II. W ątpliwem jednak jest, aby W ło
chy miały na myśli taką właśnie „sprawiedliwość". 
W obec tych niedomówień, powinna Francja wziąć 
na siebie obowiązek jasnego postaw ienia sprawy'. 
Będzie to najlepszą usługą, jaką Francja odda idei 
pokoju.

AUSTRJA A NIEMCY.

Deutsche Allg. Ztg. 11 M III,  w koresp. z Hagi p i
sze, że decyzja Trybunału Międzyn. w sprawie unji 
celnej austrjacko-niemieckiej, jeżeli zostanie powzię
ta  na czysto prawnej podstawie, będzie miała wielkie 
znaczenie dla gospodarczo-politycznego rozwoju Eu
ropy w przyszłości.

Dziennik podnosi, że niedawno oświadczył sen. 
Borah, że stanowisko Stanów Zjednocz, wobec Euro
py niewątpliwie będzie w dużej mierze zależne od te 
go, czy Trybunał Haski zagwarantuje swobodny go
spodarczy rozwój Europy, czy też przyczyni się on 
do wzmocnienia zobowiązań, płynących z traktatów  
pokojowych. Można więc przypuszczać, że obecna de
cyzja Trybunału nie pozostanie bez wpływu na S ta
ny Zjednoczone, jeżeli chodzi o ich przystąpienie do 
Trybunału Międzyn. Gremium sędziów haskich ma w 
swojem ręku odpowiedź na pytanie, czy wielkie zau
fanie, jakie sobie pozyskał trybunał światowy w daw
niejszym składzie, utrzyma się także na przyszłość?

FRANCJA A ANGLJA.

Izwiestja 6.VIII, w obsz. art. omawiając stosunki 
gospodarcze i finansowe pomiędzy A nglją i Francją, 
zaznaczają, że pomiędzy temi państwami toczy się 
wałka konkurencyjna na rynku światowym, w której 
przebiegu Anglja zmuszona była szukać pomocy  ̂ u 
F rancji i tem samem uznała, iż frank francuski zają ł 
miejsce równorzędne z dolarem i stał się walutą świa
tową. Do współzawodnictwa Anglji i F rancji niew ąt
pliwie wciągnięte będą — zdaniem dziennika — rów
nież inne państwa kapitalistyczne. Układ o udziele
niu Anglji kredytu francusko-amerykańskiego nie
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powstrzyma tej walki. Wynik walki konkurencyjnej 
angielsko - francuskiej i współzawodnictwo franka z 
funtem sterl. posiadać będzie wielkie znaczenie po
lityczne i międzynarodowe, gdyż zakreśli nowy sto
sunek sił, który układa się pod wpływem przesilenia 
światowego. Im perjalizm  francuski postawił sobie za 
cel zwyciężyć w tej walce i zapewnić Francji równy 
udział ze St. Zjedn. przy nowem rozgraniczeniu sfer 
wpływów na kuli ziemskiej.

Izwiesłja 8.VIII, w artykule omawiającym sto
sunki francusko-angielskie pisze, że opinja francuska 
jest niezadowolona z tego, że rząd angielski nie spie
szy się z wykorzystaniem udzielonego Anglji kredy
tu francusko-amerykańskiego. Cała rzecz polega — 
zdaniem dziennika — na tern, iż rząd angielski nie u- 
cieka się do kredytu, chcąc udowodnić, że rzekomo 
nie potrzebuje pomocy zewnętrznej, a jednocześnie 
chce podziałać na koła finansowe celem zwrotu zaufa
nia do funta sterl. Gdyby rząd angielski natychmiast 
wykorzystał kredyt, temlsamem uznałby oficjalnie fi
nansową niemoc Anglji. Francja właśnie na to liczy
ła, gdyż gdyby to nastąpiło imperjalizm francuski z 
łatwością mógłby urzeczywistnić swoje cele zewnę- 
trzno - polityczne. Tem należy tłomiaczyć niezadowo
lenie prasy  francuskiej, oraz agresywną taktykę ban
ków francuskich, uparcie atakujących kurs funta an
gielskiego.

SPRAWA ROZBROJENIA.

Le Populaire 9.VIII, w art. Paul Faiurea zajm u
je się motywami, jalłdiemi kierow ał się kongres socja
listyczny w W iedniu, przy rozpatryw aniu fcwesifji od
mowy kredytów  wojennych przez socjalistów w po
szczególnych parlam entach. „My socjaliści — pisze 
autor — chcemy zaznaczyć jasno' w  prak tyce i dro
gą symbolu różnicę pomiędzy socjalistami i wszelką 
m ilitarystyczną i imperialistyczną polityką burżuzaj:, 
lecz nigdy nie popieraliśm y absurdalnego tlwierdze
nia, że należy odm awiać kredytów  Wojennych bu
dżetow i socjalistycznego rządu, a to dlatego1, że każ
dy  rząd, godny miana socjalistycznego, dąży w  re- 
zultacie do ogólnego rozbrojenia i do organizacji p o 
koju".

SYTUACJA POLITYCZNA I GOSPODARCZA 
NA LITWIE. 

LITWA A NIEMCY.

Lietuvos Aidas 7.VIII, w ailt. Wst., nawiązującym 
do zaniepokojenia litewskiej p rasy  opozycyjnej o- 
śtaltniemi w ypadkam i demonstracyj anityłitewskich w 
Kłajpedzie, podkreśla, że aczkolwiek isytuacfa w  k ra 
ju kłajpedzkim  nie jest faktycznie dla Litwy pomyśl
na, to  jednak obawy opozycji co dlo ew. możliwości 
oderwania lod Litwy obszaru ikłajpedżkiego nie ma
ją — zdaniem dziennika — dostatecznych podstaw , 
a to dlatego, że „rząd litewski jest n a  tyle silny, że 
potrafi zawsze utrzym ać w tym  krajlu nietylko po
rządek, a le  też  nie dopuści do jego oderw ania przez 
Niemcy". Następnie dziennik przytacza artyku ł pi
sma niemieckiego „Preussische Lehrer Zeitung", w 
którym  zostały omówione warunki pracy nauczyciel
stwa niemieckiego w Kłajpedzie, popieranego przez 
rząd Rzeszy, oraz podniesiona konieczność kształ

cenia się kłajpedzkiej młodzieży niemieckiej w k ie
runku pedagogicznym, a  to w tym celu, by nie dopu
ścić w przyszłości do obsadzenia stanow isk nauczy
cielskich przez Litwinów. W  końcu „Liet. A idas" pod
nosi potrzebę wykorzystania przez Litwę tych punk
tów konwencji kłajpedzkiej, które mogą przyczynić 
się doi rozszerzenia litewslkcści w ikrąjlu kłajpedzkim . 
Litwa — zdaniem dziennika — nie powiną obawiać 
się alarm ów  podnoszonych przez Niemców kłaj- 
pedzkich, jak również gróźb Rzeszy, gdyż, postępując 
zgodnie z zasadami konwenicjli kłajpedzkiej, zawsze 
znajdzie obronę na terenie międzynarodowym.

Ryłaś. 7.VIII, w art. wst. opisuje „posuniętą do 
najwyższego stopnia" nienawiść Niemców do Litwi
nów i jako przykład  tej nienawiści przytacza nastę 
pujący wypadek. Jedna z m aturzystek - Litwinek, 
pragnąc udać się do Niemliec w  celtu odbycia studjów 
handlowych, napisała list w  tej spraw ie do jednej ze 
szkół handlowych w Berlnie; na  list swój w krótce o- 
trzym ała odpowiedź, w k tórej dyrektor szkoły za
znaczył, że przyjąć Litlwniów dio szkoły swej nie mo
że dopóty, dopóki Litwa nie zwróci Niemcom Kłaj
pedy i nie zaprzestanie prześladować Niemców na 
Litwie i w obszarze kłajpedzkim. Do listu został za
łączony wycinek z „Berliner Lokal Anzeiger", zaopa
trzony Uwagą dyrektora: „Czytaj, a przekonasz się o 
prześladow aniach Niemców w Kłajpedzie".

„Rytas" wzywa młodzież litew ską, iby nie jeździ
ła na stndja do Niemiec, a raczej odbywała je we 
Francji, Bellgji lub gdzieindziej. „Niemcy, k tóre nie 
iznają m iary w  siwych nienasyconych dążeniach gra
bieżczych, nigdy — pisze dziennik — nie rozumiały 
i nie chcą zrozumieć, że m ały naród ma równe prawo- 
do egzystencji i dó obrony tego, co do niego nale
ży".

Prasa litewska z 7.VIII, donosi o aresztowaniu 
przez poilioję litewską sprawców zdemolowania cmen
tarza żydowskiego w Kłajpedzie. Zdaniem prasy, na
razić trudno powiedzieć, Czy aresztowani osobnicy 
m ają Coś wspólnego z hitlerowcami, gdyż — jak zo
stało wyjaśnione — oficjalnie nie należą oni do żad
nej organizacji politycznej.

Konigsb. Hart. Ztg. 6.VIII, pisze, że w czasie od 
19.VII. bawią w  Królewcu na zaproszenie m inister
stwa Reiehswehry trzej wyżsi oficerowie litewscy. O- 
fiiceroWie ci są przydzieleni do I-go oddziału wywia
dowczego w celu ogólnego zorjentowania się i pozo
staną tam  do 15.VIII.

Lietuvos Żinios 8.VIII, w  art. wst. donosi, że 
chwalenie się rządu litewskiego pracami, wykonane- 
mi w  dziedzinie komunikacji, jest szczytem  zarozu
miałości, gdyż w rzeczywistości stan  dróg litewskich 
przedstaw ia' się gorzej, niż przed  wojną, a drogi 
przedwojenne na Litwie słynęły na całym  świecie 
jako niemożliwe do przebycia na  wiosnę i w  zimie. 
Podobnie — zdaniem dziennika — przedstaw iają się 
rezultaty , osiągnięte przez rząd i w  innych dziedźi- 
nah gospodarki krajowej. Dziennik zapowiada iserję 
artykułów, w  których chce dowieść nieprawdziw o
ści Itiwierdfeeń prasy  rządowej o kolosalnym  rzekomo 
gospodarczym postępie Litwy w różnych dziedzi
nach życia gospodarczego.

Druk. „Kadra”, Warszawa, Długa 50, te!. 786-30. Drukowano na prawach rękopieu.
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